
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 131 del 
14/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Riconoscimento delle agevolazioni tariffarie TARI  alle altre utenze non 
domestiche non soggette a sospensione per emergenza COVID 19 - approvazione del modello 
di istanza 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 59 del 09/10/2020 è stato approvato il DUP  per il triennio 2021-

2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Premesso che il Consiglio Comunale, nell’ambito della potestà regolamentare prevista dall’articolo 
52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, ha approvato con deliberazione n. 53 del 
22/07/2014, successivamente modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 62 del 
30/07/2015, n. 33 del 27/04/2016, n. 10 del 08/03/2018 e n. 80 del 09/12/2020 il Regolamento per 
l’applicazione dell’imposta unica comunale denominata IUC che disciplina l’applicazione nel 
Comune di Ragusa dell’Imposta Unica Comunale;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 29/09/2020 che al punto n. 9 da atto  che 
"che resta in vigore il regolamento della IUC approvato con delibera del C.C. n. 53 del 22/7/2014 
e da ultimo modificato con delibera del C.C. n. 80 del 9/12/2019 relativamente alle norme 
contenute al Capo I, al Capo IV e agli allegati in quanto non abrogati dall’art. 1 comma 738 della 
legge n. 160/2019";

Richiamato l'art. 2 della Deliberazione ARERA  n. 158 del 05/05/2020 che "per le utenze non 
domestiche diverse dalle utenze di cui all’Articolo 1, e ove sia documentabile la riduzione della 
produzione dei rifiuti a seguito di sospensione temporanea, anche su base volontaria, delle proprie 
attività, l’Ente territorialmente competente può riconoscere riduzioni tariffarie commisurate ai 
minori quantitativi di rifiuti prodotti";

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale .n. 57 del 29/09/2020 di " Approvazione delle tariffe 
della TARI per l’anno 2020 e riduzioni tari da emergenza epidemiologica da covid-19 per l’anno 
2020", che al punto 2 lett b) delibera che "per le utenze non domestiche non soggette a sospensione 
per emergenza COVID-19 (art. 2 della deliberazione n. 158 del 5/5/2020 c.d. agevolazioni 



Pagina 2/4

facoltative) a seguito presentazione apposita istanza documentata attestante la sospensione 
temporanea su base volontaria";

Considerato che la citata  Deliberazione di Consiglio Comunale .n. 57 del 29/09/2020 da mandato 
al Dirigente del Settore Risorse Tributare di predisporre e di dare attuazione alle misure 
agevolative  ivi deliberate;

Evidenziato che l'agevolazione tariffaria, deliberata dalla citata Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 57 del 29/09/2020, prevede il riconoscimento della riduzione al 100% della parte 
variabile, per il periodo 08/03/2020-31/12/2020, anche nei confronti delle utenze non domestiche  
che hanno sospeso l'attività su base volontaria;

Ritenuto di provvedere in merito approvando il modello di istanza per il riconoscimento di 
riduzione tariffaria alle utenze non domestiche non soggette a sospensione per emergenza COVID-
19 e che tuttavia hanno sospeso l'attività temporaneamente su base volontaria;

Dato atto che l'istanza di Riduzione della tariffa sui rifiuti – Emergenza Covid-19 potrà essere 
presentata dal contribuente dal 01/11/2020 al 30/06/2021 utilizzando il modello di istanza allegato 
al presente atto  e che sarà pubblicato nell'apposita sezione del sito web dell'Ente relativa alla 
modulistica TARI;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.
 e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali 
approvato con deliberazione  del C.C. n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obbiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine della forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA

1. di  approvare, per le fatte premesse, il modello di istanza di riduzione della tariffa sui 

rifiuti – Emergenza Covid-19, allegato alla presente;

2. stabilire che le istanze devono essere presentate brevi manu all’ufficio protocollo del 

comune di Ragusa sito in corso Italia n. 72 o trasmesse alla  pec 

protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it o alla mail 

ufficio.protocollo@comune.ragusa.gov.it dalla data del 01/11/2020 al 31/12/2020;

3. stabilire che l'istanza di riduzione della tariffa sui rifiuti – Emergenza Covid-19 potrà 

essere presentata dal contribuente dal 01/11/2020 al 30/06/2021;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

mailto:protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it
mailto:ufficio.protocollo@comune.ragusa.gov.it


Pagina 3/4

5. dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi e altresì nella sezione Amministrazione trasparente in 

ottemperanza a quanto stabilito dal D.L.gs 33/2013;

                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: f.to Firrincieli Tiziana 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 14/10/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


